
           学校と家庭の通信                          令和５年１０月６日 №８ 

                                              

     ～ あこがれる やさしく かしこく すこやかに ～                        

http://www.sendai-c.ed.jp/~kunimida/ 
                            ＊まなびポケットでも配信しています 

 

 

 

 本日で第 1学期が終わります。4月から半年間，子供たちはたくさんの学びや経験を通し，心も体も

確実に成長することができ，心よりうれしく思います。これもひとえに保護者の皆様，地域の皆様の

温かいご支援のおかげと心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

今日子供たち一人一人に学級担任より通信票を手渡しいたしました。お子さんと一緒にご覧いただ

き，努力したことや新たにできるようになったことなどをたくさん褒めていただき，2学期につなげて

いただければと考えています。インフルエンザや新型コロナウイルスも予断を許さない状況ではござ

いますが，適切な感染対策を講じながら，今後も充実した教育活動を展開していきます。 

保護者の皆様，地域の皆様，今後もご支援賜りますよう，どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                 この度，国見小学校 PTA が，東北ブロック PTA 協議会に 

 

 

 

～お知らせ～ 

仙台市立国見小学校 

        Tel  234-6383 

       Fax 271-3352   

     児童数：６２０名  

 第 1学期終業式 

通信票の見方について 

  

「のびゆく国見っ子」は，お子さんの学習や生活の様子について，優れているところやこ

れから更に伸ばしてほしいところをお知らせするものです。１学期間のお子さんの様子を理

解し，褒め励まし，良い点を更に伸ばすためにお役立てください。 

（1）「学習のようす」について 

  ・各教科の学習において，お子さんが身に付けた力について評価します。 

  ・評価は各教科の三つの観点ごとに「よくできた」「できた」「がんばろう」の 3 段 

階とし（1 年生の 1 学期のみ 2 段階） 該当欄に〇印で表します。 

  ・具体的な評価の内容については，学年ごとに別表で表示しています。 

  ・特別支援学級は，できたことや頑張ったことを記述でお知らせいたします。 

（2）「総合的な学習の時間」「外国語活動」「道徳」について 

  ・「総合的な学習の時間」（3年生以上） ・「外国語活動」（3･4年生）  

・「道徳」（全学年）  お子さんの学習の様子についてお知らせします。 

（3）「生活のようす」について 

  ・学校生活全般にわたって，お子さんの具体的な行動について評価します。お子さん 

のよさをできるだけ多くを見付け，それを伸ばすことに重点をおいています。 

  ・他と比較する評価ではなく，めあてにどの程度到達できたかを評価します。 

 

☆学校から家庭への学校生活全般にわたる総合所見は２学期にお伝えいたします。1 学期

は，各教科・領域の評価についてのみお伝えしますので，「総合的な学習の時間」「外国語

活動」「道徳」の所見は常体で表記いたしております。（特別支援学級以外） 

 

☆通信票は，押印欄がございません。通信票ファイルとともに回収はいたしませんので， 

ご家庭で保管ください。 

 



6年生は，9月 15日に令和 5年度仙台市小学校体育大会第 69回陸上記録会青葉区大会へ出場

しました。一人一人が自分の目標に向かって最後まで頑張り抜き，とてもすばらしい活躍でし

た。また，競技だけではなく，スタンドでの応援や開･閉会式の姿も他校の手本となるほど立派な

態度でした。8月 31日から放課後に全職員で 6年生の陸上指導や応援練習に当たりました。9月

13日には，5年生が企画し，4年ぶりに体育館で全校が一堂に会する陸上記録会壮行会が行われ，

格好いいユニフォーム姿の 6年生を力強く激励しました。最後までベストを尽くした６年生一人

一人に大きな拍手を送りたいと思います。 

 

 

 

学校ボランティア防犯巡視員様     野外活動登山ボランティア様   ミシンボランティア様 

         

 

 

交通指導隊様      朝の交通当番で旗振りをしてくださっている皆様   

児童の安全･安心のため，また教育活動が充実できるようにと，この他にもたくさんの皆様が支

えてくださっています。心より感謝申し上げます。本当にありがとうございます。   

夏休み明けより，新しいＡＬＴの先生が着任し，３～６年生の外国語の学習に入っています。 

Ｏｌｉｖｅｒ Ｂｒｅｎｔ先生です。子供たちは，Ｏｌｉｖｅｒ先生と笑顔で学習しています。 

また，９月１５日に，図書事務員の先生が着任いたしました。足立 一恵（あだち かずえ）先

生です。子供たちが充実した学習ができるよう，環境整備等にお力をいただいています。


